

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 19 Stycznia r. s. 1823 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 9 stycznia.

W sobotę, d. 6 jako w dzień Epifanii i Chrztu Zbawiciela, odprawiła się uroczystość poświęcenia wody na *Newie*, ze zwyczajnymi obrzędami. Wystrzały działowe obwieścili śpiewane *Te Deum*. Nieobecność N. Cesarza Jegomości i ostrość pory nie pozwoliły w tym roku obchodu tego wystawić w okazałości najświetniejszej, jaką jey nadaje pompa wojskowa (C. I)

Podług gazety sankt petersburskiej, w Moskwie d. 25 grud. r. z., dzień narodzenia Zbawiciela Jezusa Chrystusa, i jako poświęcony pamiętce wybawienia Cerkwi i Państwa od najazdu Gallow i z nimi dwódziesiętu narodów, uroczystości był święcony w tutejszey stolicy. W Cerkwi Wniebowzięcia Panny Maryi, mszą ś. odprawił przenawielebniejszy *Atanazy*, biskup dmitrowski. Stosownie do obchodu kazanie miał teyże katedry *sacelarius* Piotr *Ilarionow*. Po mszy dziekczynne modły z przykleknieniem, prosząc o zdrowie i długie panowanie Najjaśniejszego Cesarza Jegomości i całego Najjaśniejszego Domu Cesarzowskiego, odprawił tenże przenawielebniejszy *Atanazy* z przenawielebniejszymi *Desyfersem* i *Pofaucym*, arcybiskupami gruzińskimi i dalszem duchowieństwem, w obliczu licznie zgromadzonych urzędników, wojskowych i cywilnych, ślachtę, i znakomitszych kupców, tudzież licznie zgromadzonego ludu. Wieczorem całe miasto było oświetlone.

## ANGLIA

Londyn dnia 31 grudnia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Wczora przybył tu Admirał *Jabat*, poseł hiszpański przy dworze naszym. Słychać iż jadąc przez Paryż miał rozmowę z Hrabią *Villele*.

Lord *Francis Conyngham*, lubo dopiero 22 lat mający, został mianowany przez P. *Canning* podsekretarzem Stanu, a Monarcha ten wybór potwierdził.

Na przełożenie rady miejskiej, pierwszy minister w *Lima Monteagudo*, został z urzędu złożony: ponieważ pozwalał sobie ucierać kupców zagranicznych. Jenerał *San Martin* wahał się przez dni kilka, lecz nareszcie przychylił się do żądania rady miejskiej. Wielu urzędników doznało także losu ministra.

Z *Hawanny* odebraliśmy wiadomość, iż tam wprowadzone zostało nowe urządzenie cel. Wszelkie towary, które tam przed d. 15 października, tak pod banderą hiszpańską jak pod zagraniczną, są przywiezione, wyjąwszy artykuły do życia i towary ciekłe, pod dozorem rządu będą w budynkach publicznych złożone, a po 12 miesiącach, powinny być albo nazad na okręty wzięte, albo ocolone. Rząd ręczy za bezpieczeństwo towarów do kogobądź należących, lecz własność zagraniczna w czasie wypadków wojennych nie jest zapewniona.

W *Rio Janeiro*, jak się dowiadujemy, panowało wielkie ukontentowanie z nowego stanu rzeczy: ponieważ mieszkańcom o to jedyne szło, aby mogli zupełnie zerwać związki, które ich z Europą łączyły, a kupcy sądzą, że się handel wkrót-

ce podniesie. Z wielką trudnością, (a może nawet niepodobną jest rzeczą) rząd portugalski mógłby odzyskać *Brezylia*, szczególniey dla braku potrzebney siły morskiej: gdyż najlepsza część floty zostaje w *Rio Janeiro*, a w portugalskich portach znajduje się tylko kilka niezdatnych do użycia okrętów.

Lord *Byron* zapozwany został przed sąd z powodu, iż pismo jego *Liberal*, zawierało wyrazy ubliżające zmarłemu Królowi. Godnym jest uwagi, iż mimo tak wielkiej wolności druku, jaka u nas panuje, żadna z gazet nie ośmieliła się bronić *Byrona*.

Listy z *Buenos Ayres* pod d. 2 października donoszą z *Limy*, iż jenerałowie *San Martin* i *Bolívar* połączyli się d. 27 lipca w *Guaiaquil*, i ułożyli plan zupełnego zniesienia stronników hiszpańskich na brzegach oceanu spokojnego.

Londyn dnia 3 stycznia.

(z Korrespondenta Hamburgskiego.)

W dzień Nowego Roku sprawujący tu interesy duńskie, P. *Klauswic* z P.P. *B. A. Goldszmitami* i komp. i notaryuszem P. *Newton*, udał się do banku, gdzie złożył 260 skassowanych obligacyj nowej duńskiej pożyczki, na sumę 100 m. k. 420.000 albo 30.000 f. st.

Lord *Clamvilliam* miał przyjąć urząd poselski w *Szwajcaryi*.

Powiadają, że P. *Rawenga* układa się z subskryptorami kolumbijskiej pożyczki.

W *Plymouth* uzbierał okręt *Britania* 120-działowy, a *Impregnable* 104-działowy.

Godnym jest uwagi, wyraża jedna z naszych gazet, że mieszkańcy *Szkocyi*, którzy tylko dawniej zgromadzali się dla uchwalania prawych adresów; teraz we 13-tu różnych hrabstwach, publiczne zebrania odbywali dla umówienia się o prośby do parlamentu podać się mające, względem wsparcia rolnictwa.

Dnia 22 grudnia z. r. umarł w *Dublinie* 94-letni Margrabia i Hrabia *Drogheda*, jeden z pierwszych kawalerów orderu ś. *Patrycjusza*.

Londyn, dnia 3 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Tutejsza gazeta ministerjalna *Kuryer* wnosi z umieszczonego w paryżkim *Dzienniku Rospraw*, artykułu o wyścihu Pana *Montmorency* z ministeryum, iż mimo tego, gabinet francuzki nie jest za pokojem z *Hiszpanią*.

Posel angielski w *Madrycie* często się naradza z Panem *San Miguel*, którego talenta literackie wyniosły na urząd ministra.

Nie słychać już o dalszey odmianie ministrów francuzkich.

Eskadra nasza, złożona z 5 okrętów wojennych, pod dowództwem Kontr Admirala *Owen*, wypłynęła d. 26 z. m. z *Portsmouth*. Ma wzmocnić eskadrę, stojącą w *Jamaice*, i zająć wyspę *Kuba*, w przypadku jeśliby wojna między Francją a *Hiszpanią* wybuchnęła. Mała eskadra francuzka znajduje się przy wyspie *Martynice*.

Xiążę *Sussex* poknął niedawno lekarstwo służące do nacierania ciała, a postrzegłszy tę omyłkę, napił się zaraz ciepłej wody, i zwomitował. Wszakże choruje teraz na astmę.

Pewny anglik zebrał na boju *Waterloo* tyle zębów ludzkich, iż od dentystów tutejszych dostał za nie 20,000 funtów szterlingów.

Sławny autor *Walter Scott* daje córkom swoim posag nie w pieniądzu, ani w nieruchomościach, lecz w rękopismach. Nie dawno jednej z nich dał do wyboru albo 50 000 złotych niemieckich, albo nowy romans, który świeżo napisał. Piękna córka prosiła o parę dni czasu do namysłu, i okazała rękopism xiegarzowi *Archibald*. Ten oświadczył jej wyraźnie, iż chce dać za niego 60,000 zł. niemieckich. Ucieszona powraca do ojca, i zapewnia, iż wyhorne dzieło jego przekłada nad 50,000 złotych. Poeta, ucieszony dumą i miłością rodzicielską, wieszając sobie szczęścia, iż dzieci jego mają tyle upodobania w naukach.

*Londynu dnia 4 stycznia.*

(z *Gazety Pruskiej Stanu.*)

Parlament odłożony został do 4 lutego.

Po wyjściu wyprawy na wody zachodnio-indyjskie, dają się postrzegać nowe uzbrojenia w portach morskich.

Wice-Król Irlandyi, Margrabia *Wellesley*, w święto Bożego Narodzenia, z licznym orszakiem udał się w *Dublinie* do kościoła katedralnego, gdzie słuchał Mszy ś. i Przenajświętszą Komunią przyżył. Przyjęty był z okazami największego uszanowania; mieszkańcy *Dublinu* dla reprezentanta J. K. M. okazali tu największe uszanowanie.

*P. Canning*, w *Gloucester Lodge*, zwyczajnym mieszkaniu swoim, o 2 mile (ang.) od *Londynu* położonym, dawał wielki obiad dla nowego posła hiszpańskiego i osób do poselstwa należących, na którym znajdowali się także Xiążę *Wellington* i Lord *Fitzroy-Sommerset*. Mówią że ten Lord ma niezwłocznie w poleceniu jednym do *Madrytu* wyjechać; ma też być przygotowana fregata, na której Lord *William Bentinck*, szczególne poselstwo do *Madrytu* mający, pojedzie do *St. Ander* lub innego portu hiszpańskiego. Lord *Bentinck* jest krewnym *P. Canning*, a czynnością swą przeciw *Bonapartemu* w r. 1814 i gorliwością za dobrą sprawą się odznaczył.

## FRANCYA.

*Paryż dnia 6 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

W *Dzienniku Rozpraw* czytamy następujący wstęp do uwagi nad politycznymi i sądowymi korporacjami: „Dawniej uważano wojnę i pokój jako interes rządu, i mało osób przypisywało sobie konieczną umiejętność, aby mogły sądzić o powodach, które Królów nakłaniają do rozpoczęcia wojny. Dziś, gdzie wojna i pokój są tylko zdaniem, wszyscy mogą, podług upodobania, mieć zdanie o wojnie lub pokoju, nie są jednak w stanie przewidzieć skutków z przejścia z jednego do drugiego położenia. Możliwy jest z tego powodu czego obawiać, gdybyśmy nie czytali w ustawie konstytucyjnej, że Królowi jedynie zostawione jest prawo wypowiedzenia wojny i zawierania pokoju. Przyczącam ustawę konstytucyjną nie pytając się: czyli to jest we zwyczaju lub nie, lecz w tem przekonaniu, że teraz we Francyi nie godzi się mówić o głównych interessach, nie stosując się do konstytucyi.

Odmieniono lub oddalono 15 prefektów departamentowych.

Posąg kawalera *Boyard*, postawiony w *Luwrze*, przeznaczony jest dla miasta *Grenoble*. Autor tego posągu, *P. Raggi*, wystawił *Bajarda*, w tej chwili, kiedy śmiertelnie raniony, oparłszy się na drzewie, całuje rękojęść swojego pałasza.

Pewny mieszkaniec w *Brielle*, odebrawszy znaczną wygraną loteryjną, zaprosił swojego sąsiada słuszarza na wieczerzę, i opowiedział mu jakie go szczęście spotkało. Sąsiad wkrótce poszedł do jego domu. Straż nocna idąc, widzi dom tego mieszkańca otworem, wchodzi i znajduje ojca, matkę i dwie córki zamordowane. Małe dziecko, które się za szafę ukryło, powiedziało, iż czarni nieznanymi ludźmi to morderstwo popełnili. Podejrzenie pada na słuszarza; biorą go; przyznaje się do zbrodni, do której mu ezeladnik i służąca jego dopomagali.

*Paryż, dnia 7 stycznia.*

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Można było przewidywać, iż mianowanie Pana *Chateaubriand* ministrem interessów zagranicznych, nie podoba się jednemu lub drugiemu stronnictwu; lecz za to bardziej jeszcze ten mąż zasługuje sobie na wdzięczność Francyi. Ci którzy są zupełnie oddani sprawie Króla, mówią: chcemy, aby ministrowie nasi byli mężami, którzyby poprzedni cze postępowanie nie było sprzeczne obecnym powinnościom, i aby zasługi ich, okazane w razie potrzeby, były rękojmią ich nowego postępowania; chcemy mężów, którzyby dla utwierdzenia powagi tronu, nie słuchali przynajmniej rad wiarołomców. Pan *Chateaubriand* łączy z nayszlachetniejszym sposobem myślenia, jenoż wielkiego pisarza i polityka. Nie raz z własnym niebezpieczeństwem okazał wstręt swój ku wszelkim naukom arbitralności i bezprawia, a przywiązanie do rozsądnej wolności i oparty na niej ustaw. On był jednym z pierwszych, który dał Francyi hasło odrodzenia, przywołał francuzów pod znaki Lili, i przez swoje roztropne rady był im wsparciem podczas powtórnego rządu *Bonapartego*. Nie zapomnieliśmy i tego, ile przez mowę i pisma swoje, przyłożył się później do ustalenia zasad monarchicznych. Jeśli tak znakomite zasługi dają prawo do wdzięczności, jeżeli żadna przeciwność nie przelamała stałości tego męża: ileż Francya spodziewać się może szczęścia z powodu wejścia jego do ministerium.

Pan *August St. Hilaire* czytał na posiedzeniu Akademii umiejętności, rys podróży swojej do południowej Ameryki. Badacz ten natury przepędził lat 6 na zwiedzeniu Brezylji, brzegów rzeki *Rio de la Plata* i sławnych miejsc misyi w *Paraguay*. Z podróży tej przywoził z sobą 500 rozmaitych ptaków, owadów, ryb, i zwierząt czworonoznych, tudzież blisko 7000 rozmaitych rodzajów roślin. Postanowił wydać *Florę* południowej Brezylji, i obraz wegetacyi w krajach które zwiedził.

*Paryż dnia 8 stycznia.*

(z *Korrespondenta Hamburgskiego.*)

Wczora wieczorem były wielkie pokoje u Xięcia Orleańskiego.

Wiadoma sprawa posła hiszpańskiego z *P. Ouvrard* ma się rozpocząć dnia 14.

Król Jmć d. 11 z. grudnia 8miu galerowych niewolników w *Brest* ulaskawił, a karę 20m innym, którzy na całe życie osądzeni byli złagodził, jednemu na 10 lat więzienia, drugiemu na 15 lat do domu poprawy.

*Gazeta Etoile* donosi, że się wkrótce ukazały noty Rosyi, Austrii i Prus.

Jenerał *Pamphile Lacroix* mianowany jest naczelnikiem 10tej wojskowej dywizyi, której główna kwatera w *Tuluzie*.

Piszą z *Bajony*, że wojsko wiary d. 28 z. m. ustąpiło z twierdzy *Irati*.

Podług gazety *Etoile* naczelnik oddziału archiwów w ministerium stosunków zagranicznych ma swe miejsce utracić.

Wczora przybył tu pierwszy sekretarz poselstwa cesarsko rossyjskiego, Xiążę *Gorczakow*.

Nigdy podobno nie było częstszego biegu gońców przez *Calais*, jak przeszłego tygodnia: gdyż przebiegło 10 do 12 gońców, albo sekretarzy poselstwa do *Londynu*, i prawie tyleż z Anglii do Francyi.

Pewny jenerał francuzki, wyraża gazeta *Etoile*, przedstawując znakomitey osobie jenerala hiszpańskiego, rzekł te słowa: „Otoż przynoszę chorągiew, pod którą francuzkie wojsko wkroczy do Hiszpanii.“ Doczłoby przyszło wojsko francuzkie, jeśliby niemiałoby innej chorągwi, oprócz jenerala, który zbiegł do Francyi?

W *Korsyce* zandarmowie ciągle mają wiele doczynienia z bandytami, których ścigać muszą. Podług najnowszych wiadomości, wielu z nich od ostatnich życia utraciło.

W *Montaban* z przyczyny misyi, miały zayść rozruchy.

Xiegarz *Oudin* ogłosił historią rządów królestwa włoskiego w czasie panowania francuzów.

*Bajonna dnia 30 grudnia.*

(z *Korrespondenta Hamburgskiego.*)

Zawczora przyszło tu kilka batalionow piechoty z *St. Jean Pie de Port*. Do dywizyi *Antichampa* oczekują 4000 rekrutów, którzy mają zastąpić wyszłych ze służby. Jenerał porucznik baron *Tirlet*, dowodzący artylerją obserwacyjnego korpusu, wyjechał ztąd do *Paryża*.

Kapitan *Asura* napadł pod *Runcal* na korpus *Odonella*, i do 30 ludzi trupem położył. W kilka dni potem zdobył on *Barbastro*.

Mieszkający tu hiszpani otrzymali rozkaz w przeciągu trzech dni udać się wgląd kraju.

*Perpignan dnia 30 grudnia.*

(z *teyże gazety.*)

Dziś rano o godzinie 2 wyjechał ztąd do *Tuluzy* arcy biskup tarragoński, w towarzystwie jenerala *Fleyres*, pólkownika *Martinez* i sekretarza regencyi *P. Hortega* (gdzie już d. 31 grudnia stanął)

Powiadają, że rejencya otrzymała tajemne instrukcyje wiekicy wagi, i że podróż arcybiskupa ma za cel powszechnie zebranie członków rejencyi. Słychać, że dotychczasowey rejencyi minister wojskowy *P. Ortafa* otrzyma uwolnienie, a na jego miejsce będzie jenerał *Eguja*.

Margrabi *Mataflorida* także ma otrzymać uwolnienie. Arcybiskup tarragoński wkrótce znowu tu jest spodziewany.

*Romanillos* wyjechał ztąd na granicę.

Rozbrojeni żołnierze wiary, którzy w okolicach naszych kwaterują, pobierają po 25 centimow na osobę.

Poczty, które nieprzyszły, oczekują w *St. Felin* na eskortę.

*St. Girons dnia 30 grudnia.*

Baron *Eroles* co chwila tu jest oczekiwany: jego sztab główny już od 22go dnia tu się znajduje. Oprócz tego mamy tu kilku oficerów z korpusu *Miny*, mianowicie pólkownika *Velasco*, który z przyczyny odniesionych ran jest niebezpiecznie chory.

## HISZPANJA.

*Madryt dnia 29 grudnia.*

(z *Korrespon. Warszawskiego.*)

Zadnemu rozsądnemu człowiekowi nie może być tajnym smutny stan w jakim się znajdujemy, tudzież gorzkie owoce nowego położenia rzeczy: handel nasz ustał, rękodzielnie upadają, wojna domowa trwa ciągle, a obecność nie rokuje nam pomyślniejszey przyszłości. Gdyby można zawierzyć zagorzałym mówcom naszym, nie byłoby pod słońcem kraju szczęśliwszego nad Hiszpanią; lecz ten rodzaj ludzi, nie zasądzając swojego zdania na niczem, całe szczęście zakłada na zaburzeniach i niespokojności, ośmiela się nawet wywać do wojny. Ileż podobnym mowom zawieżyć można, uczy nas doświadczenie; i naygorętszem jest naszym życzeniem, ażeby grożąca nam burza szczęśliwie przeminęła, a spokojna cisza nastąpiła.

*Madryt, dnia 29 grudnia.*

(z *Korrespondenta hamburskiego.*)

Nie ważnego ztąd doniesić nie możemy. Wybor radcow miejskich na rok następny pada na osoby, mające zaufanie u rządu, i na prawdziwych przyjaciół wolności narodowey.

Gazety publiczne wzywają, aby dawać szczególniejszą bacność na agentow francuzkiego rządu, a mianowicie tych, którzy grają rolę patryotów.

Stany na wczorayszém posiedzeniu zajmowały się roztrząsaniem projektu prawa względem okazania czci obrońcom wolności 7go listopada. Przyjęto projekt, i dzień pierwszy stycznia przeznaczono na tę uroczystość. *San Martin* i dawniejszy polityczny naczelnik *Madrytu*, również i dawniejszy jenerał kapitan *Morillo*, są tylko od tego wyłączeni. Ostatnie wyłączenie było powodem do wielu sporów; jednakże przy końcu zgłoszono się na powyższe postanowienie.

Dawniejszy fiskal *Paredes* wyraża w piśmie na swą obronę wydaném, że trzeba mu było początkowie dozwolnić spokojnie iść swoją drogą; ale gdy jego przedsięwzięcia i aresztowania pewną klasę ludzi dotknęły, wówczas znalazł on wszędzie przeszkody i zawady.

Kommissya kredytowa zdała sprawę o postanowieniu względem pożyczki, i różne ulżenia zaproponowała.

Przed kilką dniami przybył tu *D. Jac. Fried. Torlades*, nowy poseł portugalski.

*Madryt dnia 29 grudnia.*

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Król potwierdził budżet nadzwyczajnych wydatków, które na wydział wojenny wynoszą 288,452,667 realów.

Ministrowie nasi nie są jednego zdania względem przymierza z Portugalią. Nadeszła tu urzędowa wiadomość, iż oddział rojalistów wszedł do *Sewilli* i rozpościera się bez przeszkody po całej niższej Andaluzyi. Liczne oddziały rojalistów ukazują się w bliskości naszej stolicy, a mieszkańcy *La Mancha*, są tylko o 4 mile od nas oddaleni.

Niemniej smutne wiadomości przychodzą od woyska jenerala *Miny*. *Urgel* ciągle się trzyma mężnie broniący przez *Romagosę*. *Mina* cierpi wielki niedostatek, żołnierze jego niemają potrzebnego ubioru. Jeżeli *Mina* prędko nie otrzyma posiłkow, w tym razie nie będzie się mógł utrzymać na swoim stanowisku.

Półki *Bujalanza* i *Majorka*, oraz półk jazdy *Alcantara* mają wkrótce nadeść do *Ocana*: jedni twierdzą, że są przeznaczone na wzmocnienie osady madryckiey, inni, że ma być utworzony korpus woyska w *Sammo-Sierra*, a inni znowu sądzą, że półki te w razie napadu Hiszpanii mają rządowi towarzyszyć do Andaluzyi.

## PORTUGALIA.

*Lisbona dnia 14 grudnia.*

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Kommissya Stanów, wyznaczona do rozpoznania okoliczności, tyczący się Królowey, oświadczyła zdanie swoje, iż gdy prawo jest zachowaniem, a tylko uskutecznienie jego ze słusznych powodów odłożone, rzecz ta więc nie należy już do Stanów.

Potęga nasza morska ma dosyć oficerów, maytków i żołnierzy; lecz jey braknie uzbrojenia i mundurów.

*Lisbona, dnia 14 grudnia.*

Pan *de Sa* wykazał potrzebę ułożenia planu edukacyi publiczney. Przełożył potem stanom projekt do prawa, w którym szczególnie wskazuje, jakie zmiany trzeba poczynić w urzędzeniu uniwersytetu w *Koimbrze*. (z *Korr. Warsz.*)

## TURCYA.

*Od granic tureckich d. 26 grudnia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

Nayważniejsze doniesienia ze *Stambułu*, zawierają wiadomość, o wstrzymaniu działań wojennych w Armenii, tudzież o zamiarze kierujących teraz interesami państwa, którzy pragną pokój z Persją zawrzeć. Słychać, iż w tym celu oddzielnego pełnomocnika ze *Stambułu* do *Erzerum* wyprawiono, a ztamtąd miał się pełnomocnik udać na dwór Szacha perskiego. Powiadają, że aż do przyszley wiosny, nie turcy przeciw grekom nie przedsięwzją; ponieważ wszystkie dotychczasowe wyprawy zły skutek miały.

Doniesienia ze *Stambułu* do połowy grudnia dochodzące zawierają, że Sultana, aby uniknąć ogólnego powstania janczarów, wiele powolności okazać musiał, tak, iż wola dowódców janczarów, we wszystkim jest teraz wykonywana.

Na żądanie janczarów, woyska azjatyckie mają być oddalone z poblizszych okolic stolicy Turcyi, dokąd je *Halet Effendy* ustawicznie ścigał, spodziewając się znaleźć w nich pomoc przeciw janczarom.

## NIDERLANDY.

*Bruxella dnia 3 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Wczora w czasie otwarcia posiedzeń sądu najwyższego i różnych trybunałów, prezes sądownictwa oświadczył adwokatom, iż obowiązani są odtąd, stosować się do uchwały, nakazującej używanie języka oyczystego w czynnościach prawnych.

*Bruxella dnia 10 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

W dniu 5 b. m. pierwszy raz odbyły się czynności sądowe w języku oyczystym.

W szkole muzyki, w której uczą tej umiejętności sposobem lankasterskim, znajduje się 330 uczniów.

Król nasz nadał tycioletni patent swobody wynalazcy żelaznego statku parowego.

Królewski instytut umiejętności w *Amsterdamie*, wyznaczył nagrodę za najlepszą odpowiedź na pytanie: jakich zmian doznała powierzchnia teraźniejszego królestwa niderlandzkiego ze względu na grunta i wody.

## DANIJA.

*Kopenhaga dnia 11 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Dekretem królewskim z d. 10 b. m. zmniejszone zostały podatki, przez właścicieli gruntowych dotąd opłacane.

Urodziło się w roku zeszłym w *Kopenhadze* 3,182 dzieci, a umarło, 3,345, a zatem 163 osób więcej umarło, niż się narodziło.

Jeden z tutejszych kupców zamyśla przywieźć do skutku jakąś spekulacją kupiecką z Grecją, a to bezpośrednio.

## WŁOCHY.

*Od granic włoskich dnia 1 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Xiążę *Modeny* opuścił już *Weronę* i udał się do swoich krajów.

Królewicowie pruscy *Wilhelm* i *Karol* przybyli z *Rzymu* do *Florenyji*.

W mieście *Pizzo* w *Kalabrii* tak gwałtowna burza z wichrem powstała, iż ulice kamieniami i gruzem zasypane były, i związek między mieszkańcami na niejaki czas był przerwany. Trzy osoby życie przytem utraciły.

*Od granic włoskich dnia 3 stycznia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wszyscy prawie cudzoziemcy wyjechali już z *Werony*. W *Wenecyi* jest jeszcze kilku dyplomatów, którzy tam po wyjeździe Monarchów pozostali. Niektórzy z nich udadzą się do *Tryestu* dla widzenia tego miasta. Ministrowie pruscy czekali na Monarchę swego w *Weronie*, i dopiero po jego wyjeździe, opuścili to miasto. *Margrabia Londonderry-Stewart* i *Pan Gordon*, bawią jeszcze w *Wenecyi*. Pierwszy wybiera się do *Florenyji*, i zapewne przed powrotem swoim do *Anglii*, zwiedzi *Rzym* i *Neapol*.

Pierwszy oddział wojska austriackiego, wychodzącego z *Piemontu*, ma przybyć d. 6 stycznia do *Medyolanu*. Słychać, iż wojsko to pozostanie czas niejaki w *Lombardyi*, i tymczasem żaden korpus nie powróci ze *Włoch* do krajów dziedzicznych austriackich.

*Ankona dnia 27 grudnia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Hrabia *Metaxa* pisał do wszystkich ministrów mocarstw zebranych w *Weronie*, prosząc o pomoc dla greków, lecz żadnej odpowiedzi nie odebrał. Sprzymierzeni Monarchowie, trzymając się postanowienia swego, wyrzuczonego w nocie o kolney, ułatwią interesy między *Turcyą* a *Grecją*.

Listy z *Dono d'Ossola* (w kraju piemonckim) donoszą, iż tam 48 godzin ciągle śnieg padał, i 7 lub 8 ludzi utraciło życie; przez oderwanie się z gór

ogromnych mas śniegu. Wiele także bydła zginęło. Jedna z tych mas spadła do jeziora *Bagna*, które wezbrawszy zagraża zalaniem okolic. Piękny gościniec przez górę *Simplon* został, lubo na krótki czas, trudnym do jazdy.

## NIEMCY.

*Od brzegów Menu dnia 7 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Podług doniesień z *Moguncyi*, mniemany fiłozof *Pitsaft*, miał się przenieść do wieczności. Znaleziono go zmarłego.

Do *Frankfortu* przybyła znaczna liczba greków. Wszyscy ubiegają się w udzielaniu im pomocy. Przedsięwzięto nawet składkę pieniężną; przy czem oberża pod białym łabędziem piękne przedstawiała widowisko: gdyż przypadkowo u stołu będący turek, przyjął na siebie obowiązek zbierania darów pieniężnych. Jest to *P. Soliman*, który służył niegdyś w gwardyi *Mameluków Napoleona*, później zaś był kupcem w *Paryżu*, a od niejakiemu czasu, z towarami tureckimi jeździ po jarmarkach i miejscach, gdzie są kąpiele.

List handlowy z *Wiednia*, pisany d. 6 stycznia, donosi o poddaniu się twierdzy *Napoli di Romania* d. 2 grudnia r. z.

Koło *Moguncyi* wydarzyło się d. 7 stycznia rzadkie zjawisko natury. Ośmiej zrana *Ren* stanął wyżej mostu. Natychmiast ukazało się mnóstwo sanek i ślizgających się na łyżwach. Używaną w zimowej rozrywki aż do godziny 3, gdy nagle z ogromnym łoskotem cała masa lodu oderwawszy się od brzegów, z 250 ludźmi odpłynęła. Kto blizkim był brzegu ratował się, lecz blizko 60 osób oczekiwało w najokropniejszym położeniu pomocy, która im udzieloną została przez śmiałych łośów, a cały wypadek ukończył się bez najmniejszego nieszczęścia. Na drugi dzień widziano nadzwyczaj wiele drobnego lodu na *Renie*.

## PRUSSY.

*Berlin dnia 18 stycznia.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Hrabia *Gnei-enau*, generał piechoty, gubernator *Berlina*, przybył tu ze *Szląska*, a Xiążę *Pultbus* ze *Stralsundu*.

Dnia 20 b. m. odbędzie się z wielką uroczystością rocznica koronacyi. Już wydano programata tej uroczystości.

## SZWECYA.

*Sztokholm dnia 6 stycznia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Monarcha nasz był niedawno z *Królewicem* następcą tronu na świetnym balu, danym przez oficerów osady tutejszej. Spiewano na nim kilka pieśni na pochwałę *Królewica* i Xiężniczki *Leuchtenberskiej*, przysły jej małżonki.

Urzędowa gazeta tutejsza umieszcila list *Króla* do *Barona Edelcreutz*, z oświadczeniem, iż Monarcha z powodu szczęśliwego powrotu *Królewica*, syna swego, przeznaczył 15,000 talarów dla zakładów dobroczynności, które co rok prowizją po 5 od sta od tej sumy w dniu 23 grudnia pobierać będą. Trzecia część jest przeznaczoną dla ubogich wstydzących się zebrać.

Gazety tutejsze zawierają list kupiecki ze *Stambułu* donoszący, iż handel szwedzki na *Lewanicie* był bardzo czynny w ciągu 6 lat ostatnich. Przez ten czas, więcej niż 500 okrętów szwedzkich zawinęło do portów tureckich lub z nich wypłynęło, jako to: 200 do *Stambułu*, 300 do *Alexandryi*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 15 stycznia rubel srebrny 3 rub 77 $\frac{1}{2}$  kop., czerwony złoty nowyr. 11 kop. 59, stary r. 11 kop. 40, imperyal r. 36 kop. 67 $\frac{1}{2}$ .

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Wojennego Litewskiego Gubernatora*  
*Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 19 Stycznia Roku 1823 v. s.

## Ogłoszenie.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla niejawnienia się na naznaczone już terminy do kupienia murowanego domu Groja Mohla, w mieście Wilnie na Subocz ulicy pod N. 52 położonego, ocenionego 18,267 rub. 73 kop. assygn., oddanego na sprzedaż z publicznych targów, na uzyskanie należnych od tegoż Mohla Wileńskiej Izbie Powszechny Opieki, srebrem 394 rub. 34 kop. i assygn. 1.911 rub. 60 kop. z wypadającymi procentami, również pretensyi żyda Hillera Markiewiczza za reparacją tegoż domu 17,958 rub. 20 kop. assygn. wynoszącą, naznaczono jeszcze terminy: 1szy 5 lutego, 2gi 6 marca, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania otem ogłoszenia, które uczynione będzie później w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem życzący kupić pomieniony dom, równie sam właściciel jego Graf Mohl i jego kredytorowie, którzy na mocy Ukazu Rządzącego Senatu d. 19 lipca 1820 roku na imie Wileńskiego Cywilnego Gubernatora wydanego, mogą po zaspokojeniu długu Izby Powszechny Opieki i pretensyi żyda Markiewiczza, przyjąć rzeczony dług do swojego rozrządzenia, zechcą jawnie się do tego Rządu na wyżej oznaczone terminy. Dnia 18 stycznia 1823 roku.

Assessor Nowicki. Sekretarz Wierzbicki.

## Sąd Exdywizorski.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności wsi Lachowce czynność swoją na skutek dekretu remissyjnego Sądu Szlacheckiej Opieki Bielskiego i Drohickiego Powiatów 1822 roku miesiąca października 28 dnia ferowanego odbywając, uwiadamia niniejszym wszystkim komu o tym wiedzieć należy, jako dobra na usatysfakcjonowanie kredytorów przez W. Ignacego Wojewódzkiego byłego Sędziego Ziemskiego ziemi Drohickiej pod rozbiór podane, na terminie swego pierwszego zjazdu w dniu dzisiejszym przed possessyją tradycyjnych possessorów wyjąwszy, w administracją jednego z kredytorów JPana Jana Wysokińskiego oddał i całkowicie rząd powierzył, komportacją dokumentów tak dziedzicowi jako i wierzycielom w dniu 14 junii 1823 roku w Kancellaryi Sądu cywilnego w Bielsku z persystencyą czterotygodniową odbyć przeznaczył i dalsze rozporządzenia stosownie do dekretu remissyjnego poczyniwszy, ostatni termin zjazdu swego do adycydowania wszelkich pretensyi kredytorów oraz usatysfakcjonowania ich, w własnościach ziemnych i massy majątku ruchomego, w dniu 5 miesiąca grudnia przyszłego 1823 roku przeznaczył i o takowym konkursie przez W. Wojewódzkiego na majątek jego Lachowka, Hryszki i sumę na Smarklicach, podniesionym przed Sąd zadcydowanym, oraz o ostatecznym terminie do ukończenia dzieła exdywizorskiego zakreślonym, wszystkich wierzycieli tak krajowych jako i zagranicznych wzywa i powołuje, ażeby dokumenta swoje w dniu do komportacji przepisany, w Kancellaryi Sądu Cywilnego w Bielsku złożywszy w przeznaczonym dniu 5 grudnia roku przyszłego, do poparcia swoich pretensyi i należności przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim w majątności Lachowka osobiście lub przez plenipotentów stawili się; czego gdy zaniebają amissya pretensyi ich ogłoszona zostanie, ostrzega i przez Gazety uwiadamia. Jakows uwiadomienie aby Gazeta Kuryera Litewskiego trzykrotnie w Gazetach swych umieściło uprasza. Roku 1822 mca grudnia 14 dnia, w Lachowie. Jan Pułkowski Przewodzący Exdyw. Jan Bukym Exdywizor. Jan Hryniwiecki Exdywizor. Antoni Niewiarowski Regent.

## W e z w a n i e.

1 W sprawie dwóch złączonych konkursów jednocześnie w Sądzie Ziem. Ptu Wileń. oddawna cywilnym porządkiem przewodzący się,

pierwszego: z kredytorami i pretensorami oraz debitorami zeszłego Jana i żyjącej Katarzyny Chodarowiczow obywateli Wileń.; drugiego: po zmarłym W. Marcynie Sobolewskim byłym exaktorem kowieńskim takż z jego kredytorami i pretensorami tudzież debitorami, po załatwieniu pierwszemu stopniowi właściwych dylacyow, po zaskutecznionym jeometrycznym gruntow pomiarze, po wysłuchaniu przychodzących stron odbytych głosow produktowych, a z kolei wedle przepisany procedencyi ostatecznych tychże głosow produktowych, ze strony obudu mass Chodasewiczowskiej i successorow exaktora Sobolewskiego przez dodanych adwokatow odbytych tak massy wyjaśniających jako też odpowiedź przeciw kredytorow i pretensorow zajmujących; Sąd Ziemski Ptu Wileń. na odprawianie replik czyli odpowiednich głosow, czasu do dnia 12 lutego roku terażn. 1823 użyczył. Zeby więc kredytorowie i pretensorowie pod upadkiem rzeczy, a debitorowie że w ich niestanności oczewisty nastąpi wyrok, ztym przydarzyć się mogące niedogodności własney winie przydanej będą powinni, na zamierzony termin stawaly i nieuwiadomością w przyszłość nie zastanialy się, a takż że jako w sprawie cywilney za pozwami i aktoratami odchodzący na mocy ukazu Rządzącego Senatu w roku 1807 junii 14 d. wyszłego, żadne prośby ani wczesnie, ani tymbardziej ad oclusum przyymowanemi nie będą i z nadpisami zwroconemi zostaną ostrzegając, niniejszą trzykrotną do gazet Kuryera Lit. wydaje awizacją.

Prezydent Michał Sawcki. Sędzia Joachim Czyż. Sędzia Alojzy Jasiński. Sędzia Jan Pi-sanka.

## P o z e w.

2. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc. Pozew UUr. Antoniemu Prozorowi Wojewodzicowi witebskiemu, jako debitorowi, Maurycemu bratu, Kornelii siostrze Prozoram, z rzeczy opiski stosującym do Antoniego Prozora pretensyą; tudzież Karolowi Prozorowi Oboźnemu Lit., Samuelowi i Teodorowi Medeksom sukcesorom Tadeusza Medekszy Chor., Rafalowi i Dominikowi Oskierkom Strażn., Michalowi Gietgudowi, Józefowi Łopacińskiemu Rotm. wspólnym opiekunom Maurycyego i Kornelii Prozorow. Anzelmowi, Sewerynowi, Ignacemu, Łucyi i Johannie Woyciechowskim, podobnie z rzeczy opieki stosującym pretensyą do Antoniego Prozora, a zaś Ignacego Dombrowskiego Sędziego sukcesorom, Józefowi Łopacińskiemu Rotm. wspólnym opiekunom nad funduszem Woyciechowskich, oraz przed Sąd Główny Litewsko Wileński 2go departamentu z powództwa Ur. Hipolita Wolka Prezydenta granicznego appellacyjnego wileńskiego, wydaję się stosownie do appellacyi i do dowodów u Sądu złożyć się mających w rzeczy o to, iż co obiał. Antoni Prozor Wojewodzie znacznie odłużywszy się, lubo oświadczył konkurs, i remissa na Sąd Exdywizorski naznaczoną została, jednak komportacyi dostateczney nie spełnił, funduszów swoich wierzycielom niewykrył, lecz wszystko tając, uczyniwszy znową z obżalowanemi Maurycym i Kornelią Prozora

mi, z Woyciechowskiemi, oraz z ich współopiekunami i dalszemi osobami wystarałeś się, że Sąd exdywizorski cpierają: się na nieprawnej rezolucyi Dworzań. Opieki, i falszywych doniesieniach nieletnich Prozorów i Woyciechowskich, za roztratę jakby funduszu tychże nieletnich Prozorów i Woyciechowskich, wszystkie onych pretensye, tylko nasamojednym obzał. Antonim Prozorze zasądził, a dalszych współ opiekunów fundusze, jako to: Oskierków, Gielguda, Medekszów, Łopacińskiego, Dombrowskich, Karola Prozora, od odpowiedzi tymże nieletnim osłonił; również summy obligowe, jeszcze przez rodziców obżalowanych nieletnich, Antoniemu Prozorowi kredytowane (a które powinny były być uważane za równo z dalszemi wierzycielami) pod tytuł pretensyy pupilarnych podciągnął, także summy kapitałne, u współopiekunów będące i rozfrymarczona, na samojednego Antoniego Prozora policzył, a takim sposobem nappewniyszą masę funduszu Antoniego Prozora, z krzywdą dalszych jego wierzycieli, na rzecz samojednych pupillow Prozorów i Woyciechowskich przeznaczył, z Karolem Prozorem i jego żoną względnie zasfrymarczonych dóbr Zodiszek, nie stanowczego niepostanowił, frymark wyraźny pozbliżył, masy dostatecznie nie zebrał, i wszystkich środków właściwych zaniedbał, delatorowi lubo nappierwyszemu wierzycielowi satysfakcyi należney nie uczynił, i przez ogół uciążliwy wyrok ogłosił, w stosunku zatym do appellacyi dowodów i okolicznościów w sprawie wyjaśnić się powinnych, delator pozywa obżalowanych przed Sąd Główny Wileński 2go departamentu, w prośbach: nappierwód skasowania rezolucyi i rachunku Dworzańskiej Opieki, a w kolei w tym punkcie dekretu exdywizorskiego, odesłania pretensyow obżalowanych nieletnich Prozorów i Woyciechowskich, z rzeczy opieki na Antonim Prozorze poszukiwanych do współopiekunów, obżalowanych Medekszów, Oskierków, Gielguda, Łopacińskiego, Dombrowskich, Karola Prozora, i tym powodem oswohżdzenia funduszu Antoniego Prozora, na rzecz delatora i dalszych wierzycieli przeznaczyć się powinno, summy zaś obligowych przez rodziców obżalowanych, nieletnich kredytowanych, zarówno z dalszemi wierzycielami do satysfakcyi przeznaczenia, i przez ogół pretensyi nieletnich do współopiekunów, i członków Dworzańskiej Opieki odesłania, skasowania zmównych tranzaktów z obżalowanemi Karolem i jego żoną Prozorami potworzonych, determinowania examinów, przysięg celem wykrycia zatajonych summ, obligów, srebra, i dalszego różnego funduszu, sądenia na wszystkich obżalowanych summ do ogólney masy należnych, zachowania delatorowi w jego należności pierwszeństwa w satysfakcyi przed wszystkimi wierzycielami, teyże satysfakcyi delatorowi z nappewniyszich funduszu przeznaczenia, przyjęcia dowodu i odvodu, sądenia wydatków prawnych, i tego co w sprawie dowiedzionem i żądaniem będzie z wolną poprawą

Takowego pozwu kopie podawane 3o xbra 1822.

Roku 1823 januaryi 5 dnia takowy pozew do Redakcyi Kuryera Litewskiego dozwała się przyjąć. Antoni Pomarnacki Sędzia Grodz. Wileń.

#### Oświadczenie.

z Imieniem JPP. Teodora i Franciszki Jasińskich czyni się oświadczenie w następney rze-

czy: iż ciż Jasińscy mając zasądzoną sobie sumę, złotych polskich 48 000 i groszy 29. dekretem Sądu Ziemskiego Nowogrodzkiego, w dniu drugim miesiąca oktobra 1817 roku, zapadłym: na W.W. JI. PP. Wincentym i Annie z Jasińskich Olizarowiczach Chorażych byłych woysk pols., do uzyskania ze wszelkich ich funduszu wskazany, gdy w skutek tego dekretu w dniu 7 miesiąca nowembra 1817 roku, folwark Przewłokę w Powiecie Nowogrodzkim w Gubernii Litewsko Grodzieńskiej położony do dziedzictwa W.W. Wincentego i Anny z Jasińskich Olizarowiczow należący, w posesyją tradycyjną objęli, przeto że takowego majątku, nikt nabywać, ani też dziedzice onego przedawać ani długami obciążać nie mają prawa; dopoki należney oświadczejącym się summy nie opłaca, jakowe doniesienie do wiadomości publiczney, do ogłoszenia trzykrotnego w Gazecie Kuryera Lit. zepodanym będzie, Jasińscy zapowiadają. W imieniu aktorow jako proszony podpisują. Dat roku 1822 miesiąca xbra 28 dnia.

Joachim Lulewicz.

Roku 1822 miesiąca xbra 29 dnia. Przed Aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziemskimi Powiatu Nowogrodzkiego, stawając osobiscie WJP. Joachim Lulewicz porucznik woysk polskich takowe oświadczenie do zapisania w protokół potoczny podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał. Swiadczy Karol Jabłoński Nowogrodzki Ziemski Aktowy Regent.

Roku 1823 mca januaryi 3go dnia takowe oświadczenie wolno w gazecie Kuryera Litewskiego umieszczyć. Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziem. Nowogrodzki.

#### P o z e w.

3 Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego Całą Rosyją etc. etc.

Urodzonym Antoniemu Hercykowi Czesznikowi Mozyrskiemu, i jego successorom, Szymonowi Chrzczonowiczowi, Adamowi Ferdynandowi Bystranowi Porucz. Woysk Pol., Piotrowi Towiańskiemu Horodniczemu, Wileńskiemu, Maciejowi Bukatemu, Józefowi Rafanowiczowi, Stanisławowi Grothuzowi Pisarzowi Ziem. Xstwa Zmurdz., Paulowi Wolfowi, oraz ich successorom, Petroneli z Szukstów primo voto Russellowej adpresens Szymonowej Półkownikowej Woysk Rosyjskich, do wyznania i przyswiadczenia komu summy zł. pol. 15 400, przez Komornika Józefa Toczyłowskiego, zesłemu Janowi Wolfowi Stolnikowi Smoleń. zawinoną opłaciła, tudzież wszelkiego tytułu successorom zaledo Andrzeja Wolfa Kapitana Woysk Ross. pozew edyktalny przed Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego na roli następnę s. Trzykrólskis w roku 1823, sądzić się mające, z instancyi Urodzonych Konstancyi z Bielńskich matki, Michała zupełnie już lata mającego, Jana nieletniego synow. Anny i Franciszki córek Baronow Wolfow Stol. Stolnikowiczow, oraz Stolnikowien Smoleń. którzy obżal. pozywają na jednočasowe ze wszystkimi i o wszystko rozprawienie się, a to stosownie do dekretu akcessoryynego Ziemskiego Wileńskiego 1822 mca 8bra 27 dnia zaczętego, a 28 eorundem skończonego, oraz do uprzednich żalob przed tenże Sąd wyniesionych i dowodow na Sądzie złożyc się mających, uszczeszulności zaś oto: iż obżal. W.W. JP. Antoni Hercyk Czesznik Mozyrski, za obligiem w r. 1772 marca 19 wydanym, zawinął summy rekodaney, zesłemu Janowi Wolfowi Stolnikowi Smoleń. 110t pol. 21 600, i takową summy dekretemi Grodzkim Pólockim, a następnie Trybunatu Gl. w roku 1782 xbra 20 zapadłym, z procentami i expensami prawnymi, do 31 360 zł. zwiększoną została, a jakowa summa do aktorstwa dziś żalujących Dellat. przynależy: 2do obżal. Szymon Chrzczonowicz, za obligiem z terminem oddania w roku 1783 apr. 12 23 zawinął summy temuż zesłemu Janowi Wolfowi 110t. 200: 3tio obżal. Adam Bystran Porucznik za kartą w roku 1787 junii 24 dnia wydaną, zawinął temuż Stolnikowi Wolfowi czer. zł. 200 i tall. bitych hol. sztuk 140: 4to obżal. Piotr Towiański Horodniczy Wileń. za kartą w roku 1788 z termi-

nem oddania w r. 1789 apryla 23 dnia zawinił summy rekedayney temuż Janowi Wolfowi czer. zł. 141 zł. pol. 2510 gr. 20: 5to obiał. Maciej Bukaty za obligatem z tymuż w czerkucyi w r. 1774 january 6 dnia, zawinił temuż zeszłemu Janowi Wolfowi zł. pol. 80: 6to obiał. Józef Rafanowicz za kartą w roku 1771 mca 7bra 22 dnia wydaną, z terminem oddania w roku następnym 1772 w miesiącach january lub february, zawinił temuż zeszłemu Janowi Wolfowi czer. zł. 5: 7mo obiał. Antoni Stanisław Grothuz Pisarz Grodzki Xieństwa Zmu, dikięgo za kartą w r. 1771 sierpnia 25 wydaną, z terminem oddania w tymże samym roku 7bra 29 dnia zawinił temuż Janowi Wolfowi czer. zł. 10: 8vo obiał. Paweł Wolf, za dwoma kartami idque za jedną w roku 1777 julia 4 dnia wydaną czer. zł. 17, a za drugą w r. 1773 junia 9 dnia, czer. zł. 20, w ogule tedy, tenże Paweł Wolf za dwoma kartami, zawinił zeszłemu Janowi Wolfowi dziadowi żal. czer. zł. 57, czyli zł. pol. 740. Jakowe to powyższe summy, przez dział wieczysty w roku 1799 zbra 17 d. sprawionym, a 20 czerundem, w Aktach Ziemskich Wileńskich przyznany, między Urodzonym Ignacym, a zeszłym Franciszkiem oycem żalującym Wolfami zawartym, drogą sukcesyi do aktorstwa zaś żal. Dell. przynależą, a zaś obiał. WWMMe bywisa Russellowa ad presens Siemionowa, będąc niegdyś dziedziczką majątku Korwi w pcia Wileńskim położonego, od Urodzonych Toczyłowskiich nabytego, i przez tych to swoich prawodawcow przy nabywaniu tegoż majątku, mając długi zeszłego Józefa Samsona Toczyłowskiego Komornika Ziemi Biełskiej, na tabeli do opłaty przekazane, a w rzędzie tym, i dług zeszłemu Janowi Baronowi Wolfowi Stólnikowi smoleńskiemu dziadowi żalującym, za czystym obligiem w roku 1777 wydanym, przez tegoż Józefa Toczyłowskiego zawiniony, zł. pol. 15,400 w restancyi pozostały, do zniesienia go miałaś poruczony, summa zaś ta, po zeszłym Janie Wolfie diadu, po zgonie którego z działu pomiędzy synami jego, to jest Ignacym, i nieżyjącym już Franciszkiem, mężem i oycem żalującym w roku 1799 zbra 17 dnia uczynionego, i w aktach ziemskich wileńskich przyznanego, na rzecz zeszłego Franciszka Wolfa dostała się, a z głowy którego, żalujący delator. są oney niezaprzezconemi aktorami, dopiero (jak się daje słyszeć żalującym delatorom), że ta summa zł. 15,400, całkowicie jakby przez obiałną WWM. Siemionową została opłaconą i oblig dëbitorom został powrócony, a przecież żalujący aktorowie, ani ich zeszły oyciec nie odbierał, więc niewiadomo aktorem przez kogo takowa summa, czy przez Urodzonego Ignacego Wolfa stryja żalujących, czy przez obcą jaką osobę ściągniętą została, obiałowana W. Siemionową dokładnie o tym wiedzieć musisz komu tę summę opłacałaś, i przez kogo zostałaś zakwietowaną: a zatym wyznać na sądzie, i złożyć dowody z opłaty tey summy zostajesz obowiązana, w celu przeto pozyskania takowey summy, jak rownie summ zalegających na powyższych dëbitorach z procentami należnych, zatym pozywają obiałowanych i następne wnoszą prozby: 1mo: na Antonim Hercyku Czeszniku mozyrskim, i na jego successorach zł. pol. 31,860, z procentami alterumtantum wypadającemi. 2do: na Szymonie Chrzczonowiczu i jego successorach z procentem alterumtantum wypadającym zł. 400. 3to: na Adamie Ferdynardzie Bystramie, i successorach jego, czer. zł. 200 z procentem drugie tyle, i tal. bitych holen. 140

podobnie z procentem drugie tyle. 4to: na Pietrze Towiańskim Horodniczym wileńskim i jego successorach zł. pol. 2,540, czer. zł. 141 gr. 26 z procentem drugie tyle. 5to: na Macieju Bukatym i jego successorach z procentem alterumtantum w ogule zł. 160. 6to: na Józefie Rafanowiczu i jego successorach zł. 200. 7mo: na Stanisławie Grothuzie i jego successorach w ogule zł. 400. 8vo: na Pawle Wolfie i successorach jego, za dwoma kartami, w ogule z procentami alterumtantum zł. 1480. 9no: na successorach zeszłego Andrzeja Wolfa Kapitana woysk rossyyskich ex re opieki zawinionego, z procentem drugie tyle wypadającym w ogule zł. pol. 30,000, sądzienia i na wszelkim ich majątku tych wszystkich dëbitorow powyżey wzmienionych zabezpieczenia, a w razie niewynaydzenia ich majątku, repetycyi na obiałowanym Ignacym Wolfie na majątku Zyrnowie sądzienia, a zaś na obiałowaney Russellowey ad presens Siemionowej komportacyi kwitow z opłaconey summy 15,400 zł. uznania, naistatek przyjęcia i zachowania dalszych proz, co przez samą sprawę przonym będzie i co z rzeczy wypadnie, oraz o expensa prawne z wolną tey żatoby poprawą.

Roku 1823 miesiąca january 2 dnia Wożny niżej na podpisie wyrażony świadzę, iż kopią tego pozwu zgodną z niniejszym autentykem, w sprawie WWPanaństwa Konstantyi z Biełskich matki, Michala letniego. Jana w nieletności będącego synow, Anny i Franciszki córek Baronow Wolfow Stol. Stólnikowiczow i Stólnikowien smoleńskich, po WWP. Antoniego Hercyka Czesznika mozyrskiego, Szymona Chrzczonowicza, Adama Bystrama Porucznika woysk pol., Piotra Towiańskiego Horodniczego powiatu wileńskiego, Macieja Bukatego, Józefa Rafanowicza, Stanisława Grothuz Pisarza grodzkiego Xtwa żmudzkiego, Pawła Wolfa, brzo po ich successorow, po W. Patronele z Szukaszlow primo voto Russellowę ad pracens Siemionową Pulkownikową woysk rossyyskich; nabistatek po successorow zeszłego Andrzeja Wolfa Kapitana woysk rossyyskich, a stąd jako po wszystkich nieosiadtych, i niewynaydzenia tak samych osob, jako ich majątkow; do drzwi izby sądowey ad valvas przybitem, i o stawaniu przed sąd nemski powiatu wileńskiego, na rok następn, s. Trzykrólskie i w każdym czasie w mieście Wilnie sądzić się mające, zawiadomilem. Justyn Zaliwski Wożny powiatu wileńskiego.

Roku 1823 miesiąca stycznia 9 dnia przed aktami Sądu ziemskiego powiatu wileńskiego stawając osobiście Wożny Justyn Zaliwski takową relacyą pozowną urzędownie zeznal.

Przyjąłem Jan Zienkowiez Wileń. Ziem. Regent.

Roku 1823 miesiąca stycznia 10 dnia Redakcyja może umieścić do Gazet Kurjera Litewskiego poświadczam, Michal Sawicki Prezydent Ziemski powiatu wileńskiego.

3. Niżej podpisany za prawem przedajnym od WJPana Michala Pietraszewskiego Prezydenta Ziem. Ptu Upitskiego nabył wiecznośćią Folwark Gakuny w powiecie Upitskim położony. Aż wybywca przyjął na siebie opłatę długow (jesliby się jakie okazały), przeto dla zabezpieczenia swey własności, niżej podpisany, używa wszystkich mających pretensye do rzeczonego W. Michala Pietraszewskiego, aby raczyli z dau odami na dzień 23 apryla następującego roku do

miasta Poniewieża przez się, lub przez plenipotentów prawnie unocowanych jawić się dla obliczenia się, oraz upraszam, aby na następność żadnych obligow z ewikcyą do Folwarku Gakun, i z żadną zgola od rzeczonoego W. Michała Pietraszcwskiego nieprzyymowano, w przeciwnem zdarzeniu stratę własney nieostrożności niech kaźden przypiszą. Datt 1822 decembra 19 w Poniewieżu. Antoni Czerniakowski Sekretarz Graniczny Apell. Upitcki.

Wolno drukować Augustyn Kordzikowski Sędzia Ziem. Upit.

**Wzwanie]Opieki Szlacheckiej Powiatu Wileń.**

3. Kiedy wedle przepisów Naywyższych Ustaw, żaden z Obywateli trudniących się opieką nieletniey Szlachty Ptu Wileńskiego, dotąd niezłożył rachunków przychodu i wydatków z administracyi funduszu tychże nieletnich, Opieka zaś szlachecka nie wiedząc miejsca przebywania wszystkich Opiekunów, zwłaszcza mieszkających w obcych powiatach, a stąd niemogąc onych znaleźć, chociażby władzą policyyną do wypełnienia tak ważney powinności; znajduje się w obowiązku, wezwać Opiekunów przez Gazetę, i polecić, aby nieodmiennie przed dniem 25 terażniejszego miesiąca, żądane rachunki Opiece Szlacheckiej Ptu Wileń. dostawili. W przeciwnem bowiem zdarzeniu, kaźdy Opiekun który tego nieuszkuteczni w naznaczonym terminie, zostanie srogo przez Zwierzchność ukarany, jako sprzeciwiający się Naywyższym ustawóm. Roku 1823 stycznia 11 dnia (podpisano) Prezes Opieki Marszałek Wileński Ignacy Baliński. Za zgodność Sekretarz Szlachecki Ptu Wileń. Siemaszko.

W roku przeszłym niektórzy obywatele Województwa Lubelskiego w Królestwie Polskim, przekonani, jak w celu stałego poprawienia owiec ważnym a czasem do osiągnięcia trudnym obiektem, jest pewnośc użycia do tego baranów z czystey niemieszanej krwi merynosów hiszpańskich, napisali wraz ze mną z sławnego stada Pana Petri w Teresunfeld za Wiedniem 52 tryki z Rasy Infantado, Negretti i Gwadalupy, który gdy zupełnie oczekiwaniu naszemu tak co do piękności kształtu jako i cienkości welny odpowiedział i życzy sobie daley one dostarczać, chcąc mu za tę akuratność niejako wywdzięczyć się, przyjąłem na siebie ten komis tryków i matek i odtąd wszystkie obstalunki przyymować będę we wsi Radowcu o dwie mile od miasta Wojewódzkiego Lublina, gdzie i kilka takich tryków, które dla siebie sprowadziłem widzieć zawsze można; listy zaś prosto do Lublina adresowane być mają. Cena tych baranów jest: pierwszej klasy czer. zł. 12 w złocie sztuka, drugiej czer. zł. 8, trzeciej czer. zł. 6, kaźda klasa jest czystey oryginalney krwi Merynosów a żaden niestarszy nad lat 3, płaci się trzecia część ceny przy obstalunku zgóry, dwie trzecie części przy odbieraniu, obstalunek trwa naypoźniey do 1go czerwca, żeby dostawa mogła być na 15 sierpnia. Risico i koszt dostawy aż do Radowca P. Petri bierze na siebie. Co do owiec matek, które nad wszystkie znajome stada szczególniey obfitością welny zalecają się, cena i kondycye są te same z tym arcy

ważnym dodatkiem, że owca te już wyddą z Teresunfeld odstanowione z naycelnieyszemi Pana Petri trykami. w Radowcu dnia 16 stycznia 1823.

Jan Piaskowski Dobr Radowca Dziedzic.

3. Sąd Taxatorsko-Lokacyynny dla uczynienia satysfakcyi wierzycielom JW. Antoniego Micewicza b. Marsz. Ros. i Kawalera, za remissą Sądu Gł. Litt. Wileń. Cywilnego Departamentu w dobrach Goryszach w Pcie Rossieńskim czystujący, wszystkie interessowane strony zawiadamia, że dnia 25 stycznia 1823 roku ogólną sprawę w namowę wezmie, przed którym dniem, aby wszyscy pretensoriowie, mający jakiegokolwiek stosunki do funduszu JW. Micewicza, onę w Sądzie niniejszym, pod warunkiem amissyi dekretem remissyynym determinowanej, objawili, awizując dla wiadomości stron wszystkich takowe postanowienie do Gazety Kuryera Lit. podaje, i że one może być w teyże Gazecie umieszczona zarazem poświadczą. Franciszek Kleczkowski Sędzia Ziem. Ptu Troc. Exdyw. Ziemski Ptu Wileń. Pisarz i Exdywizor Józef Olszański. Jan Brodowski Sędzia Grodzki Braś. Exdywizor. Regent Wincenty Dauksza.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Styczeń		Piątek dnia 19	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre-	assy-	sre-	assy-
		bre-	gnat.	bre-	gnat.
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy 144.	Zyta suchego	12	—	48	—
	— surowego	10	50	42	—
	Pszemicy ozimey	13	—	52	—
	— jarey	—	—	—	—
	Jęczmienia	8	50	34	—
	Owsa	4	50	18	—
	Gryki	—	—	—	—
	Grochu	—	—	—	—
	Bobu	—	—	—	—
	Siemienia lnianego	—	—	—	—
	— konopnego	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych	19	38½	77	50½
	— owsianych	18	13½	72	55½
	— gryczanych	25	92	103	68
Pud Rossyjski.	Loju wołowego surowego	2	50	10	—
	— — — topionego	5	—	20	—
	Miodu przasn. z woskiem	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon.	21	25	85	—
	Świec woskowych białych	25	—	100	—
	— — — żółtych	21	25	85	—
	— — — kojowych przywoźnych	4	—	16	—
	— — — tu robionych	4	—	16	—
	Włókna towarnego: lnu	—	—	—	—
	— — — pieńki	—	—	—	—
Od 14 Sycznia do 21.	Siana murożnego	—	15	—	60
	— błotnego	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa	4	—	16	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48	7	50	30	—
	Piwa krajow. becz. 40 garc.	4	80	19	20
	— dubeltowego	9	60	58	40
	Płastwa po parze indyków	1	20	4	80
	— — — kur	—	40	1	60
	— — — gęsi	—	80	3	20
	— — — kaczek	—	—	—	—
Od 14 Sycznia do 21.	Chleba razowego funt 1	—	1½	—	6
	— — — pyłowego przedn.	—	4	—	16
	Mięsa funt 1	—	2½	—	10
Wódki garniec 1	—	75	3	—	

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	dnia 18 godz. 7½	27 cal. 6,1 lin.	— 7, stopni	Poludn. Wschodni	Pochmurno
dnia 19 — —	27 — 2,9 —	0, — —	Poludniowy	Pochmurno.	